



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2025 - CPL/PMC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 – CPL/PMC

PROCESSO Nº 021/2025

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março do ano de 2025, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS**, inscrita sob o CNPJ nº 06.113.682/0001-25, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Colinas – Maranhão, Cep. nº 65.690-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo **Decreto Municipal nº 064/2023**, **RESOLVE registrar os preços** da(s) empresa(s) abaixo indicada, doravante denominadas **FORNECEDORAS/PRESTADORES DE SERVIÇOS**, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei nº 14.133/2023**, do **Decreto Municipal nº 064/2023**, da **Lei Complementar nº 123/2006** e em conformidades com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios).**, especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 07/2025 – CPL/PMC**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas neste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

1.3. Os preços e especificações registradas na presente Ata de Registro de Preços, celebrada perante a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (Órgão Gerenciador)**, tendo como parte a(s) **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL (Órgão Participante)** e o(s) **Fornecedor(es)** que tiver seus preços registrados, em face à realização da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 07/2025 – CPL/PMC**, encontram-se elencadas abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: F.J DA SILVA NOLETO – EPP	
CNPJ: 19.006.049/0001 – 75	Telefone: (99)98148-0304
Endereço: Rua Floriano nº 516 – Guanabara – Colinas - MA	E-mail: servebem.supermercado@hotmail.com
Sr. Francisco Jakson da Silva Noleto Rg: 121935499 – 3SSP – MA e CPF: 003.869.1683- 57	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1065

Rub.: 0

LOTE – I SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	250	R\$ 32,99	R\$ 8.247,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	200	R\$ 21,95	R\$ 4.390,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	400	R\$ 31,28	R\$ 12.512,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	CX	80	R\$ 177,50	R\$ 14.200,00	koala
13	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	80	R\$ 67,50	R\$ 5.400,00	futuraim
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	120	R\$ 4,45	R\$ 534,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	240	R\$ 6,25	R\$ 1.500,00	acc
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	160	R\$ 23,80	R\$ 3.808,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	600	R\$ 18,50	R\$ 11.100,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado	CX	1000	R\$ 10,75	R\$	masterprint



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1066

Rub.: 00

220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL

10.750,00

34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	400	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	100	R\$ 63,10	R\$ 6.310,00	brw
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	240	R\$ 3,45	R\$ 828,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	240	R\$ 5,75	R\$ 1.380,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	240	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	marpax
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00	dello
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	240	R\$ 27,70	R\$ 6.648,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1200	R\$ 14,95	R\$ 17.940,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	300	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	100	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	160	R\$ 37,50	R\$ 6.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 41,55	R\$ 8.310,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrilico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	80	R\$ 10,85	R\$ 868,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM	CX	200	R\$ 20,80	R\$	brilhus



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1067

Rub.: 0

	AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.				4.160,00	
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	100	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00	ype
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	100	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	600	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1068

Rub.: 0

96	Caixa de Papelao; Laudo Microbiológico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Adequada Que Garanta a Integridadedo Produto;	PCT	600	R\$ 13,45	R\$ 8.070,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	100	R\$ 84,30	R\$ 8.430,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	50	R\$ 84,30	R\$ 4.215,00	ype
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	fiii
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	fiii
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	500	R\$ 130,00	R\$ 65.000,00	união
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	100	R\$ 108,00	R\$ 10.800,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 64,50	R\$ 12.900,00	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	3 corações
122	Café torrado e moido. ex c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Café torrado e moido. ex c/ 20 pct de 500g	FD	75	R\$ 500,00	R\$	italac



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1069

Rub.: 07

					37.500,00	
				R\$		
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pet de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	15.000,00	gostoso
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	polpa mirador
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00	kim
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
					R\$	
	total				806.188,50	

LOTE – II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	750	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	750	R\$ 32,99	R\$ 24.742,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00	koala

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1030

Rub.: 0

9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	500	R\$ 21,95	R\$ 10.975,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	1000	R\$ 31,28	R\$ 31.280,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 177,50	R\$ 35.500,00	koala
13	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	1000	R\$ 8,88	R\$ 8.880,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	200	R\$ 67,50	R\$ 13.500,00	futuraim
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	600	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00	acc
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	400	R\$ 23,80	R\$ 9.520,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	2500	R\$ 10,75	R\$ 26.875,00	masterprint
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1000	R\$ 16,95	R\$ 16.950,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	250	R\$ 63,10	R\$ 15.775,00	brw
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	600	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	600	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	2500	R\$ 2,45	R\$	marpax



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1031

Rub.: 0

						6.125,00	
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	1000	R\$	3,75	R\$ 3.750,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	750	R\$	2,35	R\$ 1.762,50	dello
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	600	R\$	27,70	R\$ 16.620,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1500	R\$	14,95	R\$ 22.425,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	375	R\$	58,40	R\$ 21.900,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$	58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	175	R\$	305,00	R\$ 53.375,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$	305,00	R\$ 15.250,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	250	R\$	17,95	R\$ 4.487,50	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	400	R\$	37,50	R\$ 15.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	CX	500	R\$	35,00	R\$ 17.500,00	compacto
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	500	R\$	41,55	R\$ 20.775,00	compacto
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	CX	500	R\$	55,00	R\$ 27.500,00	compacto
75	Porta Carimbo; de Acrilico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/auento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	200	R\$	10,85	R\$ 2.170,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	1500	R\$	4,03	R\$ 6.045,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	500	R\$	20,80	R\$ 10.400,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	250	R\$	18,50	R\$ 4.625,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	5000	R\$	2,90	R\$ 14.500,00	ultracos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	5000	R\$	4,45	R\$ 22.250,00	ultracos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1500	R\$	31,00	R\$ 46.500,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio,	CX	500	R\$	31,00	R\$ 15.500,00	ype



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1072

Rub.: 10

Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espassante,fragancias Densidade a 25°C: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.						
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	250	R\$ 23,50	R\$ 5.875,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	1500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	1500	R\$ 3,05	R\$ 4.575,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15; Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	2500	R\$ 47,30	R\$ 118.250,00	sublimi
95	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi
96	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	PCT	1500	R\$ 13,45	R\$ 20.175,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	800	R\$ 84,30	R\$ 67.440,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50	CX	200	R\$ 84,30	R\$ 16.860,00	ype



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1073

Rub.: 13

	UND.					
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	8000	R\$ 18,50	R\$ 148.000,00	fili
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	fili
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogênio, cor própria, cheiro característico e sabor doce embalagem em pacote de polietileno. fardo/c/24pct de 400g.	FD	150	R\$ 83,00	R\$ 12.450,00	marata
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	1.200	R\$ 130,00	R\$ 156.000,00	união
114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	700	R\$ 165,00	R\$ 115.500,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. ex c/12unid de 500ml	CX	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 108,00	R\$ 54.000,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	600	R\$ 24,50	R\$ 14.700,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 64,50	R\$ 32.250,00	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00	3 corações
122	Cafê torrado e moido. ex c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Cafê torrado e moido. ex c/ 20 pct de 500g	FD	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00	italac
126	Leite em pó integral (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	gostoso
127	Macarrão espaguete (fard c/ 24pct de 500g)	FD	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00	quero
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de	UND	225	R\$ 9,80	R\$ 2.205,00	polpa mirador



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1074

Rub.: 01

132	fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	polpa mirador
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	500	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00	kim
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
total					R\$ 1.871.763,00	

LOTE – III SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Devero Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	750	R\$ 32,99	R\$ 24.742,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	200	R\$ 21,95	R\$ 4.390,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da	CX	400	R\$ 31,28	R\$ 12.512,00	koala



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1275

Rub.: 0

Composicao e Validade 90G CX C/12 UND						
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	CX	80	R\$ 177,50	R\$ 14.200,00	koala
13	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Agua e Reversível; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Agua e Reversível; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	80	R\$ 67,50	R\$ 5.400,00	futuraim
18	Extrator de Grampos; Em Aço Inox; Tipo Espatula	UNID.	120	R\$ 4,45	R\$ 534,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	240	R\$ 6,25	R\$ 1.500,00	acc
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	160	R\$ 23,80	R\$ 3.808,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	600	R\$ 18,50	R\$ 11.100,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	1000	R\$ 10,75	R\$ 10.750,00	masterprint
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	400	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	100	R\$ 63,10	R\$ 6.310,00	brw
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	240	R\$ 3,45	R\$ 828,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	240	R\$ 5,75	R\$ 1.380,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	240	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	marpax
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00	dello
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	240	R\$ 27,70	R\$ 6.648,00	dac



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1076

Rub.: 10

50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1200	R\$ 14,95	R\$ 17.940,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	300	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	100	R\$ 305,00	R\$ 30.500,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	100	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	160	R\$ 37,50	R\$ 6.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 41,55	R\$ 8.310,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrílico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Módulos Extensores P/ aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	80	R\$ 10,85	R\$ 868,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	R\$ 20,80	R\$ 4.160,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	100	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25°C: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25°C: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do	CX	500	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00	ype



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1077

Rub.: 10

Fabricante; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.

88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	100	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	600	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Traçao a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15; Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Traçao a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	FDO	2000	R\$ 47,30	R\$ 94.600,00	sublimi
95	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi
96	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	PCT	600	R\$ 13,45	R\$ 8.070,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	500	R\$ 84,30	R\$ 42.150,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	200	R\$ 84,30	R\$ 16.860,00	ype
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	flii
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condiçoes Deverao Estar de	PCT	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	flii



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1078

Rub.: 0

Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;						
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado e açúcar homogeneizado, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Embalagem em pacote de polietileno fardo c/ 24 pct de 400g	FD	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00	marata
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	1.200	R\$ 130,00	R\$ 156.000,00	união
114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	400	R\$ 165,00	R\$ 66.000,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. ex c/ 12 unid de 500ml	CX	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 108,00	R\$ 54.000,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, ex c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	600	R\$ 24,50	R\$ 14.700,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 64,50	R\$ 32.250,00	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, ex com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	3 corações
122	Café torrado e moído. ex c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Café torrado e moído. ex c/ 20 pct de 500g	FD	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	italac
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	gostoso
127	Macarrão espaguete (fard.c/ 24pct de 500g)	FD	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00	quero
128	Maionese ex. co 12 unid 200g	CX	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	polpa mirador
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	225	R\$ 9,80	R\$ 2.205,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de	UND	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00	polpa mirador



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1079

Rub.: CP

	fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde					
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	polpa mirador
137	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v. peso 500	KG	4.000	R\$ 13,45	R\$ 53.800,00	kim
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v. peso 500	KG	500	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00	kim
139	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	500	R\$ 290,00	R\$ 145.000,00	bauduco
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
	total				R\$ 1.482.266,50	

LOTE – IV SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-Iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	150	R\$ 4,99	R\$ 748,50	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	250	R\$ 32,99	R\$ 8.247,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	100	R\$ 21,95	R\$ 2.195,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de	CX	200	R\$ 31,28	R\$ 6.256,00	koala

Página 16 de 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1280

Rub.: 9

	Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND						
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	CX	40	R\$ 177,50	R\$ 7.100,00	koala	
13	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	200	R\$ 8,88	R\$ 1.776,00	koala	
14	Cola isopor de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	120	R\$ 4,75	R\$ 570,00	polar	
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	40	R\$ 67,50	R\$ 2.700,00	futuraim	
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00	lepok	
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00	3m	
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00	3m	
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	120	R\$ 6,25	R\$ 750,00	acc	
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	80	R\$ 23,80	R\$ 1.904,00	acc	
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	300	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00	compactor	
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	500	R\$ 10,75	R\$ 5.375,00	masterprint	
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	tilibra	
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	200	R\$ 16,95	R\$ 3.390,00	brw	
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	50	R\$ 63,10	R\$ 3.155,00	brw	
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	120	R\$ 3,45	R\$ 414,00	lupel	
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	120	R\$ 4,75	R\$ 570,00	lupel	
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	120	R\$ 5,75	R\$ 690,00	lupel	
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	120	R\$ 6,40	R\$ 768,00	lupel	
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00	marpax	
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00	dello	
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	150	R\$ 2,35	R\$ 352,50	dello	



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 081

Rub.: 7

49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	120	R\$ 27,70	R\$ 3.324,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	600	R\$ 14,95	R\$ 8.970,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	150	R\$ 58,40	R\$ 8.760,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	75	R\$ 58,40	R\$ 4.380,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	50	R\$ 17,95	R\$ 897,50	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	80	R\$ 37,50	R\$ 3.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 41,55	R\$ 4.155,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrílico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	40	R\$ 10,85	R\$ 434,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	300	R\$ 4,03	R\$ 1.209,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	100	R\$ 20,80	R\$ 2.080,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	1000	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	250	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica	CX	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	ype



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1082

Rub.: 90

Característico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.

88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto, individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA, 100% SLGODAO ALVEJADO, MED. 70X40(LXC) SEM BAINHA, BRANCO	UND	300	R\$ 3,05	R\$ 915,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca, alvura Minimo 95%, indice de Maciez Maximo 7,0nm/g, resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra, quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2, gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade de Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	250	R\$ 47,30	R\$ 11.825,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca, alvura Minimo 95%, indice de Maciez Maximo 7,0nm/g, resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra, quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2, gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade de Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	250	R\$ 47,30	R\$ 11.825,00	sublimi
96	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridade do Produto;	PCT	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos, sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante, glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante, agua; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada, pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	100	R\$ 84,30	R\$ 8.430,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos, sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante, glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante, agua; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada, pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	50	R\$ 84,30	R\$ 4.215,00	ype
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	fiii
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogenio, cor propria,	FD	50	R\$ 83,00	R\$	marata



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1083

Rub.: 76

	cheirocaracterístico e sabor doce. embalagem em pacote de polietileno. fardo/c/24pct de 400g.				4.150,00	
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	400	R\$ 130,00	R\$ 52.000,00	união
114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	100	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. cx c/12unid de 500ml	CX	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	125	R\$ 108,00	R\$ 13.500,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	25	R\$ 108,00	R\$ 2.700,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	75	R\$ 64,50	R\$ 4.837,50	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00	3 corações
122	Cafê torrado e moido. cx c/ 20 pct de 500g	FD	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00	3 corações
123	Cafê torrado e moido. cx c/ 20 pct de 500g	FD	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	italac
126	Leite em pó integral (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	gostoso
128	Maionese cx. co 12 unid 200g	CX	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	polpa mirador
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da	UND	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	polpa mirador



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Processo nº 021/2025

Fls.: 1084

Rub.: 4

agricultura e/ ou ministério da saúde						
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00	polpa mirador
Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde						
135		UND	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	polpa mirador
Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500						
137		KG	125	R\$ 13,45	R\$ 1.681,25	kim
Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500						
138		KG	75	R\$ 13,45	R\$ 1.008,75	kim
Pão, tipo de forma, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado						
139		KG	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00	bauduco
Pão, tipo de forma, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado						
140		KG	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00	bauduco
total					R\$ 421.610,50	
TOTAL					R\$ 4.581.828,50	

Valor Global da Ata R\$: 4.581.828,50 (quatro milhões quinhentos e oitenta e um mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços, será de **12 (doze) meses** contado a partir da sua assinatura e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. A resenha da ata será publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na Imprensa Oficial (Diário Oficial do Município).

3. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à **Secretaria Municipal de Administração - SEMAD**, nos seus aspectos operacionais, consoante no **Decreto Municipal nº 064/2023**.

4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

4.1. Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, que não tenha participado do procedimento poderá aderir à ata de registro de preços, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata e haja a concordância do fornecedor beneficiário da ata.

4.2. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.



4.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado** na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento ou prestação decorrente de adesão, o que fará no compromisso de não prejudicar as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e com os órgãos participantes.

4.5. O órgão ou entidade referida no **subitem 4.1** poderá solicitar adesão aos itens de que não tenha figurado inicialmente como participante, atendidos os requisitos estabelecidos no §2º do art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.6. Não será concedida nova adesão ao órgão ou entidade que não tenha consumido ou contratado o quantitativo autorizado anteriormente.

4.7. Após a autorização do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até **90 (noventa) dias**, observado o prazo de vigência da ata;

4.7.1. O prazo de que trata o subitem anterior poderá ser excepcionalmente prorrogado, mediante solicitação do órgão ou entidade não participante aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.8. Fica dispensada a necessidade de justificativa de vantagem à adesão a ata aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Colinas.

5. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.



6. DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o ÓRGÃO GERENCIADOR comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do subitem 5.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021 e edital.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no inciso III, art. 13 do Decreto Municipal nº 064/2023.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do subitem 10.2, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no subitem 6.2 e no subitem 6.2.1, o ÓRGÃO



GERENCIADOR atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.2.6. O ÓRGÃO GERENCIADOR comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

7.3. O ÓRGÃO GERENCIADOR que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

7.4. Na hipótese de remanejamento de ÓRGÃO PARTICIPANTE para ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE, serão observados os limites previstos no art. 28 do Decreto Municipal nº 064/2023.

7.5. Competirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8. DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

8.1. A Contratada fica obrigada a prestar os serviços ou fornecer o objeto nos endereços contidos na “Ordem de Serviço/Fornecimento” emitida pelo Órgão Contratante.

8.1.1. O prazo para o início de fornecimento dos bens ou prestação de serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Ordem de Fornecimento” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o **Termo de Referência - Anexo II** do Edital.

9. DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1. A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



10.1. O registro do fornecedor beneficiário será cancelado quando:

10.1.1. Não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

10.1.2. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato;

10.1.3. For liberado;

10.1.4. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

10.1.5. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desse se tornar superior àqueles praticados no mercado;

10.1.6. Sofrer a sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021;

10.1.7. Não aceitar o preço revisado pela Administração;

10.2. A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

10.2.1. Pelo decurso do prazo de vigência;

10.2.2. Pelo cancelamento de todos os preços registrados;

10.2.3. Por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, mediante demonstração suficiente;

10.2.4. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

10.2.5. No caso de substancial alteração das condições de mercado.

10.3. No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.4. O fornecedor será notificado por meio eletrônico ou outro meio eficaz para apresentar defesa no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da comunicação.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

11.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços, caso exista, que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

11.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o



descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

11.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no **subitem 10.1**, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. DAS ASSINATURAS

11.1. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou **Adobe Acrobat** ou **Plataforma Gov.br**.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

12.2. Integra esta Ata de Registro de Preços, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 07/2025 – CPL/PMC** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

12.3. Poderá haver modificações nos locais de execução do objeto em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

13. DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas, as partes assinam o presente.

Colinas (MA), 31 de março de 2025.

Ivan Prudêncio da Silva

Ivan Prudêncio da Silva
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento
ÓRGÃO GERENCIADOR

Sr. Francisco Jakson da Silva Noletto
Rg: 121935499 – 3SSP – MA e CPF:
003.869.1683- 57
Representante Legal da empresa

gov.br

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JAKSON DA SILVA NOLETO
Data: 02/04/2025 10:21:45-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

11.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no **subitem 10.1**, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. DAS ASSINATURAS

11.1. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou **Adobe Acrobat** ou **Plataforma Gov.br**.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

12.2. Integra esta Ata de Registro de Preços, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 09/2025 - CPL/PMC** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

12.3. Poderá haver modificações nos locais de execução do objeto em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

13. DO FORO

É eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas, as partes assinam o presente.

Colinas (MA), 31 de março de 2025.

Ivan Prudêncio da Silva Assessor de Relações Institucionais e Planejamento ÓRGÃO GERENCIADOR	Romulo T O Mendes RG: 053639202014-5 CPF: 237.982.463-00 Representante Legal da empresa
---	---

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: f11d754ae8e61994d6ad8c391fc0405e

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025 - CPL/PMC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025 - CPL/PMC

REGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 - CPL/PMC

PROCESSO Nº 021/2025

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março do ano de **2025**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS**, inscrita sob o CNPJ nº **06.113.682/0001-25**, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro - Colinas - Maranhão, Cep. nº 65.690-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo **Decreto Municipal nº 064/2023**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORES DE SERVIÇOS, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei nº 14.133/2023**, do **Decreto Municipal nº 064/2023**, da **Lei Complementar nº 123/2006** e em conformidades com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios)**, especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 07/2025 - CPL/PMC**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas neste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

1.3. Os preços e especificações registradas na presente Ata de Registro de Preços, celebrada perante a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (Órgão Gerenciador)**, tendo como parte a(s) **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL (Órgão Participante)** e o(s) Fornecedor(es) que tiver seus preços registrados, em face à realização da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 07/2025 -**

CPL/PMC, encontram-se elencadas abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: F.J DA SILVA NOLETO - EPP	
CNPJ: 19.006.049/0001 - 75	Telefone: (99)98148-0304
Endereço: Rua Floriano nº 516 - Guanabara - Colinas - MA	E-mail: servebem.supermercado@hotmail.com
Sr. Francisco Jakson da Silva Noleto	
Rg: 121935499 - 3SSP - MA e CPF: 003.869.1683- 57	

FOLHAS: 12/91
PROC: 31
Ass: a

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

LOTE - I SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	250	R\$ 32,99	R\$ 8.247,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	200	R\$ 21,95	R\$ 4.390,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	400	R\$ 31,28	R\$ 12.512,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G - CX COM 12 UND	CX	80	R\$ 177,50	R\$ 14.200,00	koala
13	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	80	R\$ 67,50	R\$ 5.400,00	futuraim
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	120	R\$ 4,45	R\$ 534,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	240	R\$ 6,25	R\$ 1.500,00	acc

28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	160	R\$ 23,80	R\$ 3.808,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	600	R\$ 18,50	R\$ 11.100,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	1000	R\$ 10,75	R\$ 10.750,00	masterprint
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	400	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	100	R\$ 63,10	R\$ 6.310,00	brw
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	240	R\$ 3,45	R\$ 828,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	240	R\$ 5,75	R\$ 1.380,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	240	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	marpax
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00	dello
49	PASTA CATALOGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	240	R\$ 27,70	R\$ 6.648,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1200	R\$ 14,95	R\$ 17.940,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	300	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	100	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	160	R\$ 37,50	R\$ 6.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL - CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 41,55	R\$ 8.310,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO - CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrilico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	80	R\$ 10,85	R\$ 868,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	R\$ 20,80	R\$ 4.160,00	brilhus

FOLHAS: 1292
ROC: 21
ASS: 9022

82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	100	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espassante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espassante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00	ype
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	100	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	600	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi

96	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Adequada Que Garanta a Integridade do Produto;	PCT	600	R\$ 13,45	R\$ 8.070,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos, sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante, glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante, agua; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada, pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	100	R\$ 84,30	R\$ 8.430,00	type
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos, sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante, glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante, agua; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada, pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	50	R\$ 84,30	R\$ 4.215,00	type
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	fiii
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	fiii
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	500	R\$ 130,00	R\$ 65.000,00	união
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	100	R\$ 108,00	R\$ 10.800,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 64,50	R\$ 12.900,00	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	3 corações
122	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00	italac
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	gostoso

1094
FOLHAS: 21
PROC: 21
Ass: 2023

130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	polpa mirador
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00	kim
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
	total				R\$ 806.188,50	
LOTE - II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	750	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	750	R\$ 32,99	R\$ 24.742,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	500	R\$ 21,95	R\$ 10.975,00	koala

FOLHAS: 1095
PROC: 21
Ass: 2025

10	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Agua e Reversível; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	1000	R\$ 31,28	R\$ 31.280,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G - CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 177,50	R\$ 35.500,00	koala
13	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Agua e Reversível; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	1000	R\$ 8,88	R\$ 8.880,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Agua e Reversível; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	200	R\$ 67,50	R\$ 13.500,00	futuraí
18	Extrator de Grampos; Em Aço Inox; Tipo Espatula	UNID.	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00	lepek
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	600	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00	acc
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	400	R\$ 23,80	R\$ 9.520,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	2500	R\$ 10,75	R\$ 26.875,00	masterprint
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1000	R\$ 16,95	R\$ 16.950,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliéster Poroso CX com 12	CX	250	R\$ 63,10	R\$ 15.775,00	brw
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	600	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	600	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	2500	R\$ 2,45	R\$ 6.125,00	marpax
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	750	R\$ 2,35	R\$ 1.762,50	dello
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	600	R\$ 27,70	R\$ 16.620,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1500	R\$ 14,95	R\$ 22.425,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	375	R\$ 58,40	R\$ 21.900,00	pauta branca

FOLHAS: 1095
PROC: 21
ASS: 2025
C



55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	175	R\$ 305,00	R\$ 53.375,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	250	R\$ 17,95	R\$ 4.487,50	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	400	R\$ 37,50	R\$ 15.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL - CX COM 12 UND	CX	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	500	R\$ 41,55	R\$ 20.775,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO - CX COM 12 UND	CX	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrílico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Módulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	200	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	1500	R\$ 4,03	R\$ 6.045,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	500	R\$ 20,80	R\$ 10.400,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	250	R\$ 18,50	R\$ 4.625,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	5000	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	5000	R\$ 4,45	R\$ 22.250,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1500	R\$ 31,00	R\$ 46.500,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	500	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00	ype
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	250	R\$ 23,50	R\$ 5.875,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislaçao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	1500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00	inoven

12.97
21
2025
PROC:
Ass:

93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	1500	R\$ 3,05	R\$ 4.575,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	2500	R\$ 47,30	R\$ 118.250,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi
96	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	PCT	1500	R\$ 13,45	R\$ 20.175,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	800	R\$ 84,30	R\$ 67.440,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	200	R\$ 84,30	R\$ 16.860,00	ype
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	8000	R\$ 18,50	R\$ 148.000,00	flii
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	flii
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogenio, cor propria, cheiro caracteristico e sabor doce.embalagem em pacote de polietileno.fardo/c/24pct de 400g.	FD	150	R\$ 83,00	R\$ 12.450,00	marata
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	1.200	R\$ 130,00	R\$ 156.000,00	união

FOLHAS: 1098
PROC: 21
Ass: 2023

114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	700	R\$ 165,00	R\$ 115.500,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. cx c/12unid de 500ml	CX	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 108,00	R\$ 54.000,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	600	R\$ 24,50	R\$ 14.700,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 64,50	R\$ 32.250,00	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00	3 corações
122	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00	italac
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	gostoso
127	Macarrão espaguete (fard.c/ 24pct de 500g)	FD	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00	quero
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	225	R\$ 9,80	R\$ 2.205,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	polpa mirador

135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	polpa mirador
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	500	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00	kim
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
	total				R\$ 1.871.763,00	
LOTE - III SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	750	R\$ 32,99	R\$ 24.742,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	200	R\$ 21,95	R\$ 4.390,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	400	R\$ 31,28	R\$ 12.512,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G - CX COM 12 UND	CX	80	R\$ 177,50	R\$ 14.200,00	koala
13	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Liquida; para Restauo Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	80	R\$ 67,50	R\$ 5.400,00	futuraism
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	120	R\$ 4,45	R\$ 534,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00	3m

FOLHAS: 1000
PROC. 21
ASS: 2025



23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	240	R\$ 6,25	R\$ 1.500,00	acc	
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	160	R\$ 23,80	R\$ 3.808,00	acc	
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	600	R\$ 18,50	R\$ 11.100,00	compactor	
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxicidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	1000	R\$ 10,75	R\$ 10.750,00	masterprint	
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	tilibra	
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	400	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00	brw	
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	100	R\$ 63,10	R\$ 6.310,00	brw	
37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	240	R\$ 3,45	R\$ 828,00	lupel	
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	240	R\$ 4,75	R\$ 1.140,00	lupel	
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	240	R\$ 5,75	R\$ 1.380,00	lupel	
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	240	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00	lupel	
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	marpax	
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	dello	
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00	dello	
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	240	R\$ 27,70	R\$ 6.648,00	dac	
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	1200	R\$ 14,95	R\$ 17.940,00	report	
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	300	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00	pauta branca	
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00	pauta branca	
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	100	R\$ 305,00	R\$ 30.500,00	report	
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report	
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	100	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00	usapel	
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	160	R\$ 37,50	R\$ 6.000,00	leonara	
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL - CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	compactor	
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 41,55	R\$ 8.310,00	compactor	
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO - CX COM 12 UND	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	compactor	
75	Porta Carimbo; de Acrílico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	80	R\$ 10,85	R\$ 868,00	waleu	
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00	cis	

FOLHAS: 1101
PROC: 21
Ass: 2025

78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	R\$ 20,80	R\$ 4.160,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	100	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	ultracpos
86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espressante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espressante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	500	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00	ype
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	100	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislaao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	600	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	2000	R\$ 47,30	R\$ 94.600,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	500	R\$ 47,30	R\$ 23.650,00	sublimi

96	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Adequada Que Garanta a Integridade do Produto;	PCT	600	R\$ 13,45	R\$ 8.070,00	snoob
98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	500	R\$ 84,30	R\$ 42.150,00	ype
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	200	R\$ 84,30	R\$ 16.860,00	ype
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00	flii
108	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	flii
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. embalagem em pacote de polietileno. fardo/c/24pct de 400g.	FD	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00	marata
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	1.200	R\$ 130,00	R\$ 156.000,00	união
114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	400	R\$ 165,00	R\$ 66.000,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. cx c/12unid de 500ml	CX	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 108,00	R\$ 54.000,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	150	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	600	R\$ 24,50	R\$ 14.700,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	500	R\$ 64,50	R\$ 32.250,00	richester

FOLHAS: 1103
PROC: 21
ASS: 9025

121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	3 corações
122	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	400	R\$ 500,00	R\$ 200.000,00	3 corações
123	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	italac
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	gostoso
127	Macarrão espaguete (fard.c/ 24pct de 500g)	FD	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00	quero
128	Maionese cx. co 12 unid 200g	CX	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	polpa mirador
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	225	R\$ 9,80	R\$ 2.205,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	polpa mirador
137	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	4.000	R\$ 13,45	R\$ 53.800,00	kim
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	500	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00	kim
139	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	500	R\$ 290,00	R\$ 145.000,00	bauduco
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	bauduco
	total				R\$ 1.482.266,50	
LOTE - IV SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL						

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	MARCA
2	Cola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses - 1KG	KG	150	R\$ 4,99	R\$ 748,50	koala
5	Caneta Esferografica Retratil; Corpo Em Resina Termoplastica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	250	R\$ 32,99	R\$ 8.247,50	bic
8	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	UND	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	koala
9	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	CX	100	R\$ 21,95	R\$ 2.195,00	koala
10	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	CX	200	R\$ 31,28	R\$ 6.256,00	koala
11	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G - CX COM 12 UND	CX	40	R\$ 177,50	R\$ 7.100,00	koala
13	Cola de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	CX	200	R\$ 8,88	R\$ 1.776,00	koala
14	Cola isopor de Papelaria; Liquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removivel Com Agua e Reversivel; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	CX	120	R\$ 4,75	R\$ 570,00	polar
16	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	CX	40	R\$ 67,50	R\$ 2.700,00	futuraime
18	Extrator de Grampos; Em Aco Inox; Tipo Espatula	UNID.	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00	lepok
19	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00	3m
22	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	PCT	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00	3m
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	120	R\$ 6,25	R\$ 750,00	acc
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	80	R\$ 23,80	R\$ 1.904,00	acc
29	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	CX	300	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00	compactor
31	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presenca de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	CX	500	R\$ 10,75	R\$ 5.375,00	masterprint
34	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	UND	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	tilibra
35	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	200	R\$ 16,95	R\$ 3.390,00	brw
36	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rigido Opaco; Ponta de Poliester Poroso CX com 12	CX	50	R\$ 63,10	R\$ 3.155,00	brw

FOLHAS: 1105
PROC: 21
AS: 22



37	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	UND	120	R\$ 3,45	R\$ 414,00	lupel
38	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	UND	120	R\$ 4,75	R\$ 570,00	lupel
39	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	UND	120	R\$ 5,75	R\$ 690,00	lupel
40	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	UND	120	R\$ 6,40	R\$ 768,00	lupel
41	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	UND	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00	marpax
43	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00	dello
45	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	UND	150	R\$ 2,35	R\$ 352,50	dello
49	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	UND	120	R\$ 27,70	R\$ 3.324,00	dac
50	PAPEL A4 180G C/50 FLS	CX	600	R\$ 14,95	R\$ 8.970,00	report
54	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	150	R\$ 58,40	R\$ 8.760,00	pauta branca
55	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	CX	75	R\$ 58,40	R\$ 4.380,00	pauta branca
62	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	50	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00	report
63	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	CX	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00	report
66	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	RESMA	50	R\$ 17,95	R\$ 897,50	usapel
68	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	80	R\$ 37,50	R\$ 3.000,00	leonara
70	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL - CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	compactor
71	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 41,55	R\$ 4.155,00	compactor
73	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO - CX COM 12 UND	CX	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	compactor
75	Porta Carimbo; de Acrílico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores P/aumento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	UND	40	R\$ 10,85	R\$ 434,00	waleu
76	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	300	R\$ 4,03	R\$ 1.209,00	cis
78	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	100	R\$ 20,80	R\$ 2.080,00	brilhus
82	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	UND	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00	vonder
83	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00	ultracpos
84	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	1000	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00	ultracpos

FOLHAS: 21
PROC: 21
A.S.: 2025

86	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	250	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00	ype
87	Detergente Liquido; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio,coadjuvante e Agua;p Ativos:hipoclorito de Sodio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Liquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºc: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	ype
88	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40cm;	UND	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	voroga
92	Luva Plastica Descartavel; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatômico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislacao Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	PAR	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00	inoven
93	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	UND	300	R\$ 3,05	R\$ 915,00	alklin
94	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	250	R\$ 47,30	R\$ 11.825,00	sublimi
95	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0nm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidadede Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	FDO	250	R\$ 47,30	R\$ 11.825,00	sublimi
96	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Appropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	PCT	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00	snoob

FOLHAS: 1108
PROC: 21
Ass: 9820

98	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	100	R\$ 84,30	R\$ 8.430,00	type
99	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Estearicos, Sabao de Acidos Oleicos; Corante Coadjuvante,glicerina; Especificacoes Agente Anti-redepositante,agua; Neutro,glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Apropriada,pesando 200g Cada; Anvisa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	CX	50	R\$ 84,30	R\$ 4.215,00	type
107	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alteracoes Posteriores;	PCT	1500	R\$ 18,50	R\$ 27.750,00	flii
111	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogenio, cor propria, cheiro característico e sabor doce. embalagem em pacote de polietileno. fardo/c/24pct de 400g.	FD	50	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00	marata
112	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	400	R\$ 130,00	R\$ 52.000,00	união
114	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	FD	100	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00	camil
116	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. cx c/12unid de 500ml	CX	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	cepera
117	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	125	R\$ 108,00	R\$ 13.500,00	maria
118	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	25	R\$ 108,00	R\$ 2.700,00	maria
119	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00	mabel
120	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	75	R\$ 64,50	R\$ 4.837,50	richester
121	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	CX	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00	3 corações
122	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00	3 corações
123	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g	FD	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	italac
126	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g)	FD	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	gostoso

FOLHAS: 21
PROC: 21
ASS: 21

128	Maionese cx. co 12 unid 200g	CX	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	polpa mirador
130	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	polpa mirador
131	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	polpa mirador
132	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	polpa mirador
133	Polpa de fruta, caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	polpa mirador
134	Polpa de fruta, goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00	polpa mirador
135	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	UND	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	polpa mirador
137	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	125	R\$ 13,45	R\$ 1.681,25	kim
138	Pão, tipo cachorro-quente, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura v, peso 500	KG	75	R\$ 13,45	R\$ 1.008,75	kim
139	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00	bauduco
140	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	KG	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00	bauduco
	total				R\$ 421.610,50	
				TOTAL	R\$ 4.581.828,50	

Valor Global da Ata R\$: 4.581.828,50 (quatro milhões quinhentos e oitenta e um mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços, será de **12 (doze) meses** contado a partir da sua assinatura e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. A resenha da ata será publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na Imprensa Oficial (Diário Oficial do Município).

3. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à **Secretaria Municipal de Administração - SEMAD**, nos seus aspectos operacionais, consoante no **Decreto Municipal nº 064/2023**.

4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

4.1. Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, que não tenha participado do procedimento poderá aderir à ata de registro de preços, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata e haja a concordância do fornecedor beneficiário da ata.

4.2. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

4.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado** na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento ou prestação decorrente de adesão, o que fará no compromisso de não prejudicar as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e com os órgãos participantes.

4.5. O órgão ou entidade referida no **subitem 4.1** poderá solicitar adesão aos itens de que não tenha figurado inicialmente como participante, atendidos os requisitos estabelecidos no §2º do art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.6. Não será concedida nova adesão ao órgão ou entidade que não tenha consumido ou contratado o quantitativo autorizado anteriormente.

4.7. Após a autorização do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até **90 (noventa) dias**, observado o prazo de vigência da ata;

4.7.1. O prazo de que trata o subitem anterior poderá ser excepcionalmente prorrogado, mediante solicitação do órgão ou entidade não participante aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.8. Fica dispensada a necessidade de justificativa de vantagem à adesão a ata aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Colinas.

5. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea **"d"** do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o ÓRGÃO GERENCIADOR comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos

do subitem 5.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021 e edital.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no inciso III, art. 13 do Decreto Municipal nº 064/2023.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do subitem 10.2, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no subitem 6.2 e no subitem 6.2.1, o ÓRGÃO GERENCIADOR atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.2.6. O ÓRGÃO GERENCIADOR comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

7.3. O ÓRGÃO GERENCIADOR que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

7.4. Na hipótese de remanejamento de ÓRGÃO PARTICIPANTE para ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE, serão observados os limites previstos no art. 28 do Decreto Municipal nº 064/2023.

7.5. Competirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8. DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

8.1. A Contratada fica obrigada a prestar os serviços ou fornecer o objeto nos endereços contidos na "Ordem de Serviço/Fornecimento" emitida pelo Órgão Contratante.

8.1.1. O prazo para o início de fornecimento dos bens ou prestação de serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" ou "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o **Termo de Referência - Anexo II** do Edital.

9. DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1. A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. O registro do fornecedor beneficiário será cancelado quando:

10.1.1. Não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

10.1.2. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato;

10.1.3. For liberado;

10.1.4. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

10.1.5. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desse se tornar superior àqueles praticados no mercado;

10.1.6. Sofrer a sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021;

10.1.7. Não aceitar o preço revisado pela Administração;

10.2. A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

FOLHAS: 21
PROC: 21
Ass: 11/12
2025

10.2.1. Pelo decurso do prazo de vigência;

10.2.2. Pelo cancelamento de todos os preços registrados;

10.2.3. Por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, mediante demonstração suficiente;

10.2.4. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

10.2.5. No caso de substancial alteração das condições de mercado.

10.3. No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.4. O fornecedor será notificado por meio eletrônico ou outro meio eficaz para apresentar defesa no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da comunicação.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

11.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços, caso exista, que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

11.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

11.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no **subitem 10.1**, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. DAS ASSINATURAS

11.1. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou **Adobe Acrobat** ou **Plataforma Gov.br**.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

12.2. Integra esta Ata de Registro de Preços, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 07/2025 - CPL/PMC** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

12.3. Poderá haver modificações nos locais de execução do objeto em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

13. DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas, as partes assinam o presente.

Colinas (MA), 31 de março de 2025.

<u>Ivan Prudêncio da Silva</u> Assessor de Relações Institucionais e Planejamento ÓRGÃO GERENCIADOR	<u>Sr. Francisco Jakson da Silva Noieto</u> Rg: 121935499 - 3SSP - MA e CPF: 003.869.1683- 57 Representante Legal da empresa
---	--

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 159e2beb7427648c7f4f34d1c7a8391d

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2025 - CPL/PMC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2025 - CPL/PMC

